Acestea sunt dorințele, ce-ți aduc, Ilustre Domnule, în prima linie Ție, ca celui mai ales dintre aleși, — fetele române din Golgota Românilor.

Clușiu, 13 (25) Octombrie 1894.

Anna Popp, Hortensia Laslo, Silvia Laslo, Emilia Nemeș, Virginia Gall, Tina Popu, Virginia Popu, Silvia Laslo, Valeria Fodoreanu, Aurelia Galea, Victoria Galea, Virginia Manu, Virginia Molnar, Elena Pandrea, Veturia Podoba, Volumnai Podoba.

## SCRIRILE ZILEI.

— 17 (29) Octombrie.

I. Tocsenescu 20, Archimanditu Niforu 25, Raf. Transilvăneanu 10, N. Oancea din Bușteni 10, Fr. Stifer 10. Simeon Pop 20, Alb. Margulin 20, Dr. Zusan 5; Dim. Pleniceanu din Tirgu-jiu 20, Măz 20, Iulius Szekuliu 50, G. Radulescu 20, N. Pervescu 40. În total 370 lei.

Brașov, 10/22 Oct. 1894.

Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea Brașovului:

B. Baulescu,
președinte.

Lazaru Nastasi,
notar.

### Literatură.

Am primit următoarele reviste: „Lumea Ilustrată”, anul II, broșura 20. (Nr. 39—40), număr festiv pentru întorcerea în țară a M. S. Reginei României.